dieb⁹ defecerat: cōqueritur dominus per prophetam. Ezechiel. 17.
 de anima peccatrice alloquens eam sic. Quando nata es in die ort⁹
 tus tui non es in aqua lota in salutem non est precisus vmbilicus tu⁹
 us nec sale salita es. Hic potes notare de baptismo qui fit i aqua in
 qua est sal. Sic igitur iste est dies primus ⁊ dies breuis penalitatis.
 k. Sed secundus dies est eternitatis vel eterne felicitatis. Primū
 enim diem iste secundus sequitur. ⁊ iste vocatur dies domini: sed pri⁹
 mus vocatur dies hominis. De isto die scribitur. ps. ps. 3. Crescite
 in gratia in congregatione domini nostri iesu christi: ipsi gloria nunc
 ⁊ in diem eternitatis. Et in hac die tanta est claritas q⁹ nox vltra nō
 erit sed tantum dies quia sicut dicit Vincentius magister speculi hi
 storialis illis qui habitāt extra polum arcticum versus aquilonem
 est tantum vna solis reuolutio simplex in tota die ⁊ nihil habent de
 nocte. Sic illi qui in prima die de qua dictum est habitant in frigida
 aquilonari tribulatione ⁊ penitentia de qua dicitur Hieremie. elvi.
 Dies domini exercituum dies vltionum in terra aquilonis: Illi ha
 bent totā reuolutionem suaz post diem iudicii sine nocte ⁊ sine vespe
 re. Iuxta illud Benef primo. Factum est vespere ⁊ mane dies vn⁹.
 Nam vesper quod nunc habemus per cognitionē creature in se ipsa
 sicut dicit Augustinus secundo de ciuitate dei. ca. 7. Tunc recurret
 in mane quando talis cognitio per laudē ⁊ amorē in seipsum referē
 in creatorem: quod erit i die eternitatis quia cognitio creature in se
 ipsa decoloratio est q⁹ cum in sola dei sapientia cognoscitur: Sed q⁹
 tunc tota cognitio marutiā erit: ideo vesper totum mane fiet. Ideo
 scriptura volens simul eternitatem future diei ostendere ⁊ felicitate
 tem que in illa die erit dicit. Factum est vespere et mane dies vnus.
 L. Alia causa est quare dies ista erit eterne felicitatis. quia ipse est
 septimus requiei. quia sicut dicit Augustinus vbi supra ca. 8. per tra
 ctās illam auctoritatem Heni requieuit die septimo. Nunq̄ inquit
 pueriliter accipiendū est de deo ac si laborauerat operādo: qui dicit
 ⁊ facta sunt verbo intelligibili sempiterno. Sed ideo requies dei diz
 citur illa dies quia significat illorū requiē qui post laborem presen
 tis diei in ipso finaliter requiescent. Sicut dicimus q⁹ letitia domus
 significat tantum eorum letitiam qui letantur in domo: si nō eos do
 mus ipsa letos faciat habitatores. Hec Augustinus. Numeri. 28.
 Dies septimus celeberrimus erit et sanctus: omne opus scruiile nō
 facietis in eo. quia secundum Augustinum vbi supra numerus se
 ptenarius solus signat perfectionem totius ecclesie: quia in ipso cō
 tinentur omnia precepta decalogi: nullam enim partem iuuenies de
 septenario numero que nō cuz aliqua alia particula eiusdem nume
 ri septenarij componat essentialiter cum vna vel duabus dicit Au
 gustinus. secundo de ciuitate dei cap. octauo. ⁊. 38. q⁹ numerus septe
 narius in se continet totū numerum. Continet enim primum nume
 rum parem vt duo: ⁊ primum numerū imparē vt tria: ⁊ ideo ponitur
 pro vniuerso numero in scriptura vt septies in die cadit iustus. Ex q̄
 ergo perfectionem significat totius ecclesie que nunq̄ perfectionē

R.

C.

L.

L.

M.

suam habebit completam nisi in visione eterna. Sequitur q̄ numerus septenarius vitam illam significat de qua dicitur. Genes. secundus. Benedixit deus diei septimo. M. Sed hic oritur dubium ex quo dictum est q̄ omnes dies nostri diuiduntur in duos tantū scilicet presentis penalitatis et future felicitatis: quomodo dicitur. q̄ idē dies est secundus et septimus. Et respondet Augustinus vndecimo de ciuitate dei. ca. 38. q̄ quis dicat scriptura q̄ deus diebus sex cōpleuerat opus suum et in septimo requieuit non hoc accipiendum est sic q̄ quasi ibi fuerit mora siue distinctio temporis: sed hoc intelligendum est propter perfectionē senarij: quasi idein sit dies sexies replicatus. Et secundū hoc dies regē dicitur septimus: sed quo ad se non nisi secundus quia eadē dies. p̄ma secundū se fuit sexies replicata. et ideo dicitur secunda dies secundū vnā considerationē verā septima. vero secundū aliam metaphoricā. Unde beatus Augustinus videtur de terminare q̄ non fuit aliqua realis distinctio dierū in creatione: sed tantū metaphorica secundū distinctionē matutine et vespertine cognitionis: que fieri potest et variari sex modis. Nam cum in cognitionem alicuius creature ipsa creatura currit p̄currendo in laudē creatoris dies vnus est v̄puta si de luce hoc fiat. Cū autē in cognitionē firmamēti venerit q̄ inter aq̄s superiores et inferiores diuidit secundū appellatus est dies et cū in cognitionē terre motus omnīq̄ gignentū que radicibus terre sunt coniuncta dies. Tertius est cū vero currit in cognitionē luminariū maiorū et minorū omīq̄ sydex dies. Quartus est in cognitione autē omī animalī et volucrū. dies quintus est. et in cognitione omīū animalīū terrenorū atq̄ ipsius hominis dies sextus est. Ideo iquit Augustinus signanter dicit factū est vespere et mane dies vnus non nox et mane quia ipsa cognitio creature vt ad dilectionē et laudē dei refertur non p̄pter hoc nox appellanda est: sed vespera: et ideo scriptura nunq̄ interposuit noctē sed vesperam. Item Augustinus ad idem. Dumis diebus tribus non fuit sol. igitur cum nox non fiat sine solis occasu. seq̄tur q̄ tunc non fuit vicissitudo diei et noctis.

Lectio. lxxx.

Expectatio iustorum letitia: spes autem impiorum peribit. Fortitudo simplici via domini: et pavor his qui operantur malū. Iustus in eternum non commouebitur: impij autem non habitabunt super terram. Os iusti parturiet sapientiam: lingua prauorum peribit. Labia iusti considerant placita: et os impiorū puerfa.

Postq̄ ostēdit qd sit malum quo impius v̄gebatur. Hic ostēdit quantum bonum pius et iustus prestolatur. et diuiditur in duas partes. Primo ostendit q̄ per patientiam premiū cumulat. ibi. Expectatio iustorum letitia etc. Secundo ostendit q̄ per prudentiā meritum augmentatur. Ibi. Labia iusti considerant placita etc. H. Quā

R.

Proverborum Salomonis. Cap. 10.

tum ad primum dicit expectatio iustorum letitia. Nam duplex causa est quare deus tam iustos quam impios expectare facit in via ut vide licet primi amplius proficiant et secundi a vitis respiciant. De primo Psal. Expecta dominum viriliter age et confortetur cor tuum.

Et est vox christi ad proficientes de secundo secunde pet. 3. Ubi loquens de aduentu christi ad iudicium sic dicit ad peccatores. Patienter agit propter vos nolens aliquos perire: sed omnes ad penitentiam reuerti: Adueniet autem dies domini ut fur: in quo celi magno impetu transigent: elementa vero calore soluentur: terra autem et que in ipsa sunt opera exurentur. Cum igitur hec omnia sint dissolueda quales vos oportet esse in sanctis conuersationibus etc. Esa. quinto de peccatore dicitur. Expectaui ut faceret vvas. et fecit labruscas. B. Quatum ad secundum dicit labia iusti considerant placita. Ubi notandum quod iusti tam in verbis quam in factis tria considerant et ideo placite loquuntur et etiam operantur et sunt ista. Tria que ponit philosophus. 7. politico in ultimo capitulo dicens quod sapientis est considerare quid deus cens quid possibile quid honestum est. Habet igitur sapiens siue iustus considerare. In materia ipsa decentiam seu congruitatem. In effectu possibilitatem. In operatione siue forma faciendi honestatem.

Primo dico quod considerare debet homo ut illud quod facit sit decet et virtuosum et aliter nullomodo faciat nec loquatur. Juxta illud Regum. 9. Considera et cogita quid facias. Multi enim sunt sapientes post factum et tamen si considerarent in principio facti quid esset utile et honestum non aggredierentur illa que faciunt: et ideo defectu considerationis est eis frequenter causa confusionis. Dicit enim Tullius quod sapientis proprium est nihil cuius cum penitere possit facere: nihil iniuste sed constanter grauius et honeste omnia. Ecce quod ad honestatem premititur grauitas et consideratio. et concordat illud quod dicit Apuleius de deo Socratis. Nulla res (inquit) potest esse festinata simul et examinata nec est quicquam omnium quod possit habere laudem diligentis: et gratiam celeritatis. Juxta illud in poetria.

Si quis habet fundare domum non currat ad actum.

Impetuosa manus etc. Job. 32. Expectaui enim sermones vestros audiui prudentiam vestram donec disceptarem in sermonibus vestris et donec putabam vos aliquid dicere considerabam.

L. Secundo dico quod debet esse in consideratione possibilitas. Aliter enim diceretur. quod homo iste incepit edificare et non potuit consummare. Unde Terentius in andria. Cum fieri non possit quod velis: hoc velis quod possis. et hoc dico non solum quia consideratio possibilitatis esse debeat simpliciter sed etiam quo ad nos quia sepe quod viribus unius effici potest alterius nunquam conuenit. Et ideo vir sapiens non solum considerat quid de se sit possibile sed etiam quid secundum vires suas proprias. Ad Gala. 6. Considera te ipsum ne et tu tempereris. Nam et iam hoc frequens diaboli temptatio est tam honores quam diuitias appetere ultra vires proprias. Tales similes sunt monstruoso homini tempore Augusti nato qui sicut dicit Augustinus decimo

si quis habet fundare domum non currat ad actum.

Impetuosa manus etc. Job. 32. Expectaui enim sermones vestros audiui prudentiam vestram donec disceptarem in sermonibus vestris et donec putabam vos aliquid dicere considerabam.

L. Secundo dico quod debet esse in consideratione possibilitas. Aliter enim diceretur. quod homo iste incepit edificare et non potuit consummare. Unde Terentius in andria. Cum fieri non possit quod velis: hoc velis quod possis. et hoc dico non solum quia consideratio possibilitatis esse debeat simpliciter sed etiam quo ad nos quia sepe quod viribus unius effici potest alterius nunquam conuenit. Et ideo vir sapiens non solum considerat quid de se sit possibile sed etiam quid secundum vires suas proprias. Ad Gala. 6. Considera te ipsum ne et tu tempereris. Nam et iam hoc frequens diaboli temptatio est tam honores quam diuitias appetere ultra vires proprias. Tales similes sunt monstruoso homini tempore Augusti nato qui sicut dicit Augustinus decimo

si quis habet fundare domum non currat ad actum.

Impetuosa manus etc. Job. 32. Expectaui enim sermones vestros audiui prudentiam vestram donec disceptarem in sermonibus vestris et donec putabam vos aliquid dicere considerabam.

L. Secundo dico quod debet esse in consideratione possibilitas. Aliter enim diceretur. quod homo iste incepit edificare et non potuit consummare. Unde Terentius in andria. Cum fieri non possit quod velis: hoc velis quod possis. et hoc dico non solum quia consideratio possibilitatis esse debeat simpliciter sed etiam quo ad nos quia sepe quod viribus unius effici potest alterius nunquam conuenit. Et ideo vir sapiens non solum considerat quid de se sit possibile sed etiam quid secundum vires suas proprias. Ad Gala. 6. Considera te ipsum ne et tu tempereris. Nam et iam hoc frequens diaboli temptatio est tam honores quam diuitias appetere ultra vires proprias. Tales similes sunt monstruoso homini tempore Augusti nato qui sicut dicit Augustinus decimo

si quis habet fundare domum non currat ad actum.

septimo de ciuitate dei. capitulo octauo. bina et duplicia mēbra habuit. In superiouribus. i. in inferioribus autem sicut alij homines tantum. habuit enim duo capita: duo pectora: et quattuor manus ventremque vnum et duos pedes sicut in vno homine. Sic reuera multi sunt simplicissimi in scientia litteratura et moribus qui tamen curāt multiplicare sibi multa onera dignitatis et honoris. nec timent duo capitalia officia gerere: et libentius vellent in centum ecclesijs episcopo pari si possent quā in vna. Et hoc est valde monstruosum. quia sicut dicit Aristoteles in antonomasia humani corporis. Natura ideo ordinavit ne caput homini carnosum esset ne gravitate sua ceteras partes corporis oneraret. et signatura semper ordinavit quando non est error quod leuiora sint altiora. Quam etiam dispositionem in arte prospicimus vt fundamentum sit multiplex: cacumē vero simplex. Sic deceret homines promoueri ad honores: sed per oppositum accidit. Multiplex enim quilibet est in capite: id est in dignitate: sed simplex in pede charitatis vel in pede stabilitatis et honoris. Et ideo dicitur. 1. Reg. 23. Considerate locum vbi sit pes. Et reuera ista est causa quare tales prelati sunt tam graues inferioribus subditis ad ferendum. quia si pes scientie eorum multiplex magis conuenirent oneri quā modo. et minus grauarent subditos quā modo / quia necessarium est ad multiplicationem capitum scilicet dignitatum diuitiarum et honorum quod multiplicentur pedes affectionum / videlicet inter ipsum et subditos et pedes stabilitatis in scientia et doctrina. Unde dicit sapiens Ecclesiastes octauo. Omnia hec consideravi et dedi cor meum in cunctis operibus que sunt sub sole. Interdum enim dominatur homo homini in malum suum. De tertio membro dictū est superius.

Lectio. lxxxi. Cap. xi.

Cap 11.

Satera dolosa abominatio est apud deum: et pondus equum voluntas eius. Ubi fuerit superbia: ibi erit et contumelia: Ubi autem humilitas: ibi et sapientia. Simpliciter iustorum dirigit eos: et supplantatio peruersorum vastabat illos.

Hic agit de iustitia prout est regulatiua ad opus. Et diuiditur in duas partes principales.

Primo agit de iustitia secundū quod habet omnia regulare.

Secundo de eadem vt habet vitia vindicare.

Prima diuiditur in tres

Primo determinat de ea secundum quod respicit personam singularem. Ibi. Satera dolosa abominatio est etc.

Secundo secundum quod vtilitatem continet generalem.

Ibi. In bonis iustorum exaltabitur ciuitas etc.

Tertio quatenus pietatem efficit specialem

Ibi implus facit opus instabile etc.

Primum adhuc in quattuor

Primo ostendit quomodo iustitia valeat ante mortem
 ibi. Statera dolosa abominatio est apud deum.
 Secundo quod utrum utilis sit ad sortem.

ibi. non proderunt diuitie in die ultionis.

Tertio quod mortuos confortat.

ibi. mortuo hoste impio nulla erit ultra spes etc.

Quarto quod contemptos supportat.

ibi. Simulator ore decipit amicum suum etc.

Quatum ad primum dicit statera dolosa etc. glosa. Quando quis illa que vendit cum minor statera vendit quod sit illa cum qua emit vel aliter sic. Quando ille qui recte debet iudicare de factis propriis et aliorum inequaliter iudicat. scilicet leuius pro se et pro illo quem diligit quam pro illo cui minus afficitur. Contra quos dicitur Leuitici. 9. Statera recta sit et equalia sint pondera et Ecclesiasti. 4. 2. Ne accipias personam ut delinquat de iudicio iustificare impium. Est ergo sciendum quod duo sunt genera hominum qui statera dolosa utuntur videlicet. Temerarie iudicantes.

Usurarie mutuantes.

Illos voco temerarios iudices qui pro affectione iudicando facta aliorum ea postponunt: et ingenium proprium in iudiciis magis apreciantur quam plus valeat ingenium aliorum. Tales sunt superbi et vani qui semper videri singulares appetunt iuxta quod dicit Bernardus in quodam sermone. Que (inquit) superbia maior esse possit quam ut unus homo iudicium suum toti communitati vel congregationi preferat quam si ipse solus spiritum dei habeat. De talibus dicit Horatius in epistola.

Sunt qui nil rectum nisi quod placuit sibi dicunt.

Sunt qui turpe putant parere minoribus:

Et quod imberbes didicere: senes fateri id turpe.

Tales sunt illi quibus videtur quod possint montium altitudines in statera appendere secundum Macha. 9. Quia nulla est altitudo scie vel doctrine quam non sint adepti iudicio suo. Et de qua etiam (quod mirum est) inter sciolos iudicare non presumunt. Et certe nimis eleuant brachium stateris sue de tali presumptuoso cui nihil est difficile suo iudicio dicit Sapientia. 2. Virtuti brachium tuum quod resistet. quam tanquam momentum stateris sic est ante te ore bis terratum. Sed tales sunt medaces filii hominum in stateris suis ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum etc. Contra quos dicit Ecclesiasti. 28. Verbis tuis facito stateram et frenos ori tuo. B. Tales presumptuosi et vani non solum habent consuetudinem commendandi seipsum et efferendi per nimiam reputationem sui supra se: sed et errores suos alijs imponunt. nam hec est conditio vanorum quod quicquid bene dictum est vel factum per alios sibi mendaciter attribuunt sicut dicit Martialis. lib. 1. Sed si ipsi met aliquid mali fecerunt hoc alijs imponunt vel extollant semetipsos

Dee. xij. Chanaan in manu eius statera dolosa caluniam dilexit.
Secundo dico quod utuntur statera dolosa usurarie mutuantes quod minor statera dant mutuam et cum maiori recipiunt et iter omnia vicia illud est precipue abominabile apud deum quia sicut dicit Chrysostomus. Fenerari per usura vel accommodare perinde est ac si naufrago petenti auxilium

vna manum releuatoriuu porrigas ⁊ cum ipm miseru deprehenderis
 gius i mari submergas. Unde Latoyt habetur in libro de setētis
 stoicoru cū quereretur ab eo quid expediret maxi me in re familiaris
 respondit benefacere. Et cū secundo quereretur quid fenerari tunc ipse
 qd hominē occidere. de hac statera Michae. 6. Nunquid iustificabo
 stateram impiam ⁊ sacelli pondera dolosa: in quibus diuites ei? re
 plēti sunt iniquitate ⁊ habitantes in ea loquebantur mendacium: ⁊
 lingua eorum fraudulenta in ore eorum.

Sequitur
 Lectio .lxxij.

Non proderunt diuitie in die vltionis: iusti
 tia autem liberabit a morte. Iustitia simpli
 cis diriget viā eius: et in impietate sua cor
 ruet impius: iustitia rectorum liberabit eos
 et in insidiis suis capientur iniqui.

Post q̄ ostendit sapiens q̄tum iustitia valeat ante mortem.
 Hic ostēdit quantum vtilis sit ad istam sortem quia diuitie non pro
 derunt tūc: sed sola iustitia liberabit a morte. Soli enim iusti ⁊ si mor
 riantur aliquando liberabuntur a morte: mali vero semper viuēt in
 morte ipsa. Dicentes illud secunde ad corinthios sexto. A. Quasi
 morientes ⁊ ecce viuimus. De Socrate narratur q̄ cum venenū bi
 bisset ⁊ circumstarent eū amici cum vxore corripuit vxorem de tanto
 luctu. ⁊ illa hoc inquit solum fleo. q̄ tam innocens iniuste morieris.
 Et ille males igitur me iuste mori q̄ iniuste: quod ego tamē nollem.
 Nam iniuste mori aliquando finem habet. Iuste vero nunq̄. Nam
 de illis exponitur illud Apocaliph. 9. Querent mortem et non inue
 nient. Iustitia autem liberabit a morte. vbi sciendum q̄ iustitia a du
 plici morte liberat scilicet. Voluptuose corruptionis. Corporalis cō
 sumptionis. Sicut enim Plato omne genus mortis distinguit quod
 Macrobius super somnū Scipiōis allegat in hec verba. Plato in
 quit duas hominum mortes nouit: Mortē enim homo cum anima
 corpus reliquit solum lege nature. Mortē etiam homo dicitur cū ani
 ma adhuc in corpore constituta: illecebras corporis philosophia do
 cente contēnit. et cupiditatis dulces insidias reliquasq̄ omnes ex
 uit passiones. Primā mortem finire cogimur. Secundam ab omni
 bus sapientibus predicat esse ex petendam. Apostolus secunde ad
 corinthios. 4. Semper mortificationem iesu chusti in corpore vfo
 circumferentes.

Primo dico q̄ veri iusti liberantur a morte prima que est voluptuo
 se corruptionis et hoc per tribulationes et molestias temporales q̄
 quas extinguunt ⁊ occidunt in se omnes delectationes carnis culpa
 biles ⁊ mortales vt eternaliter deo viuant. Narrat Quintilianus
 libro secundo declamationum. q̄ cum mulier quedam prolem genuit
 nam in cunctis nature dotibus similem genuisset contigit eos simis

Proverbiorum Salomonis. C. II.

Uegritudine laborare. Cunctis nec uinis nec signis crebris medicorum sciri possent egritudines: responsum fuit a medico perito alterum interfici oportere ut eius inspectis visceribus infirmitatis conditio sciri posset: qua uisa unius morte alter eorum saluaretur. Alius uero (ut ait medicus) necessarium fuit ut ambo perirent. Pater igitur cum mallet mortem unius quam amboꝝ inuictam quod medicus consultus fieri postulabat uno igitur interempto alius quemadmodum diximus curabatur. Sed mater super mortem proliis agitata contra patrem dicit sic. Occisum eadem medicina qua et alius conuuluit potuisse sanitatem recepisse. Pater contradicit sed hanc cōtrauersam arbiter sapiens sic finiuit et comprehenditur in metro.

Si duo contingant, aliquando pericula dura

Et illis facimus quod minus et leuius.

R. Moraliter quilibet nostrum duos filios habet quorum sunt nomina sensualitas et uoluntas sed prohdolor inter istos est egritudinis paritas quod uix inconsulte sensualitas appetit aliquid quin in illud statim uoluntas ipsa consentiat testante Psidoro. libro de sinonimis. Voluptas semper quadam lubrica suauitate, ad feda et illicita non solum mouet: quin immo etiam uoluntatem mentis inclinatur, ut non quod uolumus bonum hoc faciamus: Sed quod odimus malum hoc agamus. Isti ergo duo filij sunt simili egritudine laborantes Sed reuera sine unius morte alter curari non potest: Sed mater id est caro contradicit ne filius concupiscentie occidatur: sed deus qui paternum amorem habet ad bonos iubet ut moriatur unus: et resuscitare possit alium Johannis quinto. Pater suscitatur mortuos et uiuificat etc. Pater iste iustitia siue ratio dici potest secundum quam iustus uere iudicat quia expedit ut unus moriatur homo ne tota gens pereat Johannis undecimo, quia ad Roma. octauo dicitur. Si secundum carnem uixeritis moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis uiuetis. Narrat Quidius de fastis libro quarto. quod cum Leres egrotantem filium Elci senis curare uellet prius obiit eum igne ut sic uiuificaret infantem, unde dicit sic metricè.

Mortis erat medium placidius silentia somni

Triptelemum gremio sustulit illa suo:

Inque foro corpus pueri uiuente fauilla

Humanum purgat nouit ut ignis onus.

Sic et nos nunquam prius immortales esse possumus quousque corpus nostrum. igne penalitatis exutum non fuerit: quia mediante illo ille per tribulationem et penitentiam etiam et ipsa anima redduntur immortales. Sic ergo patet quomodo iustitia primo liberat a morte uoluptuose corruptionis. **D.** Secundo dico quod etiam liberat a morte carnalis consumptionis: quia per iustitiam transit mors sicut superius dictum est. Unde Seneca in libro de contemptu mortis. Nullum magnum est quod extremum est. mors ad te uenit, timenda erat si tecum esse posset: Sed necesse est ut non perueniat aut ut transeat. Et hoc maxime uerum est de uiro iusto de quo dicitur sapien. 4. Iustus si morte preoccupatus fuerit in refrigerio erit, malus autem sepe erit in cō-

fustione corporis et anime et nunq̄ consumetur: quia semper erit in
 morte et nunq̄ morietur. Juxta illud Esa. 66. Vermis eorum non mo-
 rietur: et ignis eorum non extinguetur. Dicit Augusti. 21. de ciuita-
 te dei q̄ mirum est q̄ de ligno quod in se est putribile generatur per
 ignem carbones impubiles: et ex ligno quod in se solidum est car-
 bones fragiliores et magis putribiles. Sic moraliter secundum q̄
 etiam beatus Augustinus deducit: mirū est q̄uis sit verum q̄ ex ho-
 mine putribili et de natura sua fragili generatur in inferno median-
 te igne infernali carbo perpetuus: Ita vt nunq̄ deficiat in miseris et
 tormentis. Unde Psal. Circudederunt me dolores mortis et peri-
 cula inferni inuenerunt me. Ascendit fumus in iracundia. carbonēs
 succensī sunt ab eo. Isti carbones tanto sunt fragiliores in sustinēdo
 molestias infernales quanto lignum dum creuit min⁹ fragile vide-
 batur. Superbis quidā seculi et nobiliorib⁹ huius mundi quividē-
 tur ligna solidissima quasi nunq̄ possint putrescere: erit pena in-
 fernalis molesta et hoc est quod dicit Bernardus in quadam episto-
 la. Bona mors iusti propter requiem: melior propter nouitatem: sed
 optima propter securitatem. et contra mors peccatorū pessima: ma-
 la quidem in mundi amissione. peior in corporis et anime separatiōe
 sed pessima in vermīs ignisq̄ duplicis ac omnis mali cogitabilis per-
 fessione imperpetuum duratura. **F.** Rec mirum si hoc fiat me-
 diante igne infernali cum mediante igne corporali ex materia debi-
 litatissimum et quasi impubibile vitru fiat. Unde dicit Beatus Au-
 gustinus in libro sermonum sic. Sicut mediante igne charitatis et
 presentis penalitatis veri iusti de materia debili suorum corporum
 faciunt vitrum purum in quo velut in speculo resplendet perpetuo
 facies deitatis: sic nimirum si deus tantam vim tribuit igni inferna-
 li vt qui semel tetigerit in volubus perpetuetur et impubescibilis
 fiat. Nam in multis historijs legimus mortuos multos ad tactum
 ignis citissime reuixisse. Sic ergo iustitia liberabit a morte beatos:
 mali autem semper manebunt in morte: et ideo conferamus nos ad
 iustitiam: qua infallibiliter liberabimur a morte. quia sicut dicit ter-
 tus. In quibus iustitia viget in presenti signum est future vite. **S.**
 Dicit Quidius quintodecimo metamorphoseos. q̄ mos erat antiq̄
 tus q̄ non preserebant iudicia sua nisi per signa. acceperunt enim
 vas et impleuerunt illud lapidibus de torrente et si saluandus esset
 quis effundebant de isto vase lapillos albos: sin aliter nigros: Sic
 signum iudicij eterni non est in presenti per verba vocalia: sed per
 signa: si enim effundamus de cordibus nostris per operationem las-
 pides albos: id est opera iustitie non moriemur: si autem alios scilicet
 nigros per iniustitias: indubitabile signum est mortis: quia hīs
 duobus signis viui a mortuis diuiduntur. Job decimo octauo. Lapi-
 dem caliginis et vmbra mortis diuidit torrens a populo. Et sequi-
 tur. quia vniuersorum finem ipse considerat.

Mors Iusti. Bona, mē.

epistola.

Mors iudicandi

Mortuo homine impio nulla erit ultra spes: et expectatio sollicitorum peribit. Iustus de angustia liberatus est: et tradetur impius pro eo. Simulator ore deceptit amicum suum: iusti autem liberabuntur scientia.

Postquam superius ostendit sapiens quod sine iustitia in bonis proficit. hic ostendit quantum in malis miseriam efficit. mortuo inquit homine ultra non erit spes. Hoc siquidem iustum est quod uti noluit misericordiam dum potuit careat ea sine spe recuperandi eam dum velit. **A.** Est autem textus iste secundum Origenem. qui dicit quod post mille annos. aut post tempus aliquod magnam vanam salutarentur. Quam opinionem multi heretici secuti sunt auctoritate quod ex illo dicto apostoli sumperunt quo dicitur **Raptus** esse in tertium celum ubi vidit archana que non homini loqui. Sed textus iste hanc heresim excludit manifeste quod dicit mortuo homine impio etc. **Et** mortuus impie nullam percipit participationem suffragiorum ecclesie. ex quo sine charitate moritur. Nam de lapide diacones dicitur in libro de naturalis rerum. quod cum virtutes multas habeat naturales in seipso: applicatus tamen ori mortui efficaciam nullam habet. Sic licet suffragia ecclesie. in se multas habeant efficacias et virtutes si tamen applicantur mortuis finaliter in peccato mortali simpliciter nihil profunt Job. xiiij. De malis dicitur putasse homo mortuus rursus vivat. et in psalms. Mortuus homo non adificietur ut resurgat. **B.** Narrat Virgil. vi. Eneid. quod cum Misenus eolides nauigaret in nauis Enee Christus locum ubi nunc Caieta est extra nauem per iniuriam subito proiectus est quem cum sepelisset eneas iussit ut sepelirentur cum eo remus et tuba. Sic et nos omnes dum nos nauigamus versus ciuitatem celestem quidam sunt qui moriuntur infra ipsam nauem cuiusmodi sunt illi qui debentur carni soluunt sed pro mortale ab ecclesia non separantur in morte: et ideo de illis certa spes est sed ad aliquod tempus penam in purgatorio patientur quod de tali dicitur Proverbio. xiiij. Sperat iustus in morte sua quia ibi manet spes licet corpus mortuum sit. sed sicut aliqui qui extra nauem. id est extra ecclesiam moriuntur ut excommunicati et impenitentes de quibus iuste deus ordinavit ut sepelirentur cum eis remis et tuba: per tubam que ab arcto incipit et in latam in alto terminatur caritas designatur: qua mediante christus ad terram descendit ut mortuos charitate per gratiam suscitaret iuxta illud prime ad thessalonicenses. iij. Quoniam ipse dominus in iussu et in voce archangeli et in tuba dei descendet de celo et mortui qui in christo sunt resurgent primi.

C. Per remum qui nauem gubernat in fluctibus intelligitur spes mediante qua in cunctis aduersitatibus extollimur et confirmamur expectantes beatam spem et aduentum glorie magni dei iste ergo remus spei et tuba charitatis sepeliuntur cum omnibus taliter morientibus quia simul et cum extinguitur corpus hominis in peccato

mortalis existentes sepelitur charitas et spes Ezechiel. Cadent in corde maris in die ruine oēs qui remum tenebāt et eiulabunt voce magna et clamabūt et nō erit spes eis in eternū. Figurā de hoc habemus Luce. 16. De diuite epulone de quo dicit q̄ mortu⁹ est et sepel⁹ in inferno vbi magnū chaos firmatū est ita vt nō maneat vltra spes. Antiqui namq̄ patres ante xpi aduentū. bene in inferno fuerūt nō tñ sepulti erant i inferno qz spes erat semper de gaudio impij autes sepeliūtur in perpetuū sine spe.

D. Sequitur in textu. quantū ad intentionē predictā Expectatio solitorum peribit. Est autem sollicitudo duplex scilicet.

Moderne cupiditatis hec semper procrastinat.

Acerbe penalitatis. hec semper accelerat.

Quantū ad primā dicit q̄ illa peribit vnde Augusti. de verbis dñi. In sermone. xvi. Ista est res q̄ multos occidit cum dicit cras cras. Clauditur enim hostiū. ideo fors remanent cum voce coruina dicentes illi Matthei. 6. Crastinus dies sollicitus erit: qz tales nō habent gemitū columbinū An Marcia. coquus ad quēdam talem: Posthumū nomine dicit sic metricē.

Cras te victurum: cras dicis posthume semper

Dic mihi cras illud posthume quando venit

Jam cras illud habet priami vel nestoris annos

Cras istud quanti: dic mihi posset emi.

Causa autem huius dilatiōis est sollicitudo circa temporalia quā tñ dñs interdicit dicēs. Nolite solliciti esse dicētes quid manducabimus Luce. xij. Labor (inquit) beda exercēdus est sed sollicitudo tollenda. iuxta illud p̄mi Ad corinthi. 7. Fratres volo vos sine sollicitudine esse. scilicet rerum temporalium qz illa semper excitat appetitum ratione cupiditatis et per p̄ns dilatiōē cuiuslibet bonitatis. An dum aliquis ponitur in statu prosperitatis multarū diuitiarū. quanto foueat sollicitus magis: tanto maior in eo excitabitur appetitus. **E.**

Unde de talibus dici potest illud q̄ Ptholomeū dixisse dicit inter

phorū dicta. Luzem Ptholomeū rex quidē inuitasset ad prandiū

audita fama eius. excusauit se sic regib⁹ inquit conuenit fere q̄ conuenit desid. rantibus picturas videre. que cum a longe vidētur placent vtiq̄ et delectant: propinque vero nullomodo dulcescunt. Sic

veraciter est de sollicitudine vanitatū tēporaliū vel diuitiarū. Cū enim

procul a nobis sunt sūma auuiditate ferimur vt adipiscamur. cum p̄

pe fuerint in precio nullo sunt sed statim fertur auuiditas in aliquid

aliud q̄ nondum nacti sumus: et sic in infinitum itaq̄ sollicitudo ista

nunq̄ dum viuimus hz finem habere. 49. In sollicitudine quiescere

nō poterit. **F.** De philomena frequenter expertum est q̄ propter

delectationē cātus hominum: quos suo iudicio precedere se credit i

cantu continue cantat quousq̄ suffocata moritur. Sic cupidi huius

mūdi cum aliquos ante se nobiliores prospererint tanta auuiditate

nituntur eos precedere vt nil aliud faciāt quousq̄ in morte fuerint

suffocati a diabolo Luce. 8. A sollicitudinibus et diuitijs et voluptatibus vite euntes suffocantur et non referunt fructum.

B.

S. Secundo dico q̄ est sollicitudo acerbe penalitatis et ista facit hominem accelerare ad deum. Deuteronomij q̄rto. Custodi igit̄ te metipsum et animam tuam sollicite. Dicit Augustinus de ciui. dei. xxiij. libro. q̄ est aqua quedā cuiusdē fontis talis nature q̄ si in eā proficitur lignū q̄ diu aridum fuerit ima petit: cum autem madefactū fuerit contra naturam aliorum lignorum resilit ad superficiem. Nec aq̄ est p̄ns. afflictio pro peccatis a qua quicūq̄ siccus fuerit ima omnium viciozum petit qui vero madefact⁹ et lotus in ea fuerit statim ad penitentiam et superficiem mūditię se conuertit. Et ideo maximū signū est diuini amoris et prouidentie diuine quando permittit hominem tribulationibus vexari in presenti vt sic eum reuocet ab errore. Psal. Ego autem mēdicus sum ⁊ pauper et dñs sollicitus est mei.

LECTIO. lxxxiij.

Bonis iustorum exaltabitur ciuitas. ⁊ in perditione impiorum erit laudatio. Benedictione iustorum exaltabitur ciuitas. et ore impiorum subuertetur. Qui despicit amicū suū indigēs corde. vir autē prudēs tacebit. Qui ambulat fraudulenter reuelat archana: qui autem fidelis est celat amici commissum. Ubi non est gubernator populus corruet. salus autem vbi multa consilia. Affligetur malo qui fidē facit pro extraneo. qui autem cauet laqueos securus erit.

C Superius determinauit sapiens de iustitia quatinus respicit ad personam singularem. hic tractat de ea quatinus vtilitatē efficit generalem. Et diuiditur in quattuor: scđm quatuor que req̄runtur ad ciuitatis et cōmunitatis cuiusq̄ exaltationem.

C Primo em̄ oportet q̄ exaltetur ciuitas per proborum p̄motio- nem et de hoc. ibi. In bonis iustorum exaltabitur ciuitas ⁊c.

Secūdo per malorum executionē. et de hoc ibi. Qui ambulat fraudulē- ter reuelat archana ⁊c. Tertio per mansuetudinē regulantis. et de hoc ibi. Salus autē vbi multa consilia. Quarto per sollicitudinē sapientis. ⁊ de hoc ibi. Affliget multo qui fidē facit pro extraneo ⁊c.

A. **P**rimo dico q̄ in ciuitate bona si debeat valere oportet q̄ bo- ni promoueantur: et virtuosī ad statum dignitatis et honorus: quia sicut dicit Aristoteles. xx. Politice capi. 3. Ille qui instituit ciuitas- tem quātum ad intentionē suam attinebat: abstulit ab hominibus quod erat pessimū. ⁊ reduxit eos ad ordinē ciuilem vt essent optimi scđm iustitiam et virtutes quod nullo modo fieri pōt. nisi illi qui pre- sunt sint virtuosī: quia sine hīs non edificatur ciuitas Ecclesiast. 38. Quia nunq̄ bene regere pōt alios qui nunq̄ didicit gubernare seip- sum: q̄ virtus et scientia p̄cipis se habz in ciuitate admodū turris In omni enim ciuitate requiritur castrum siue turris murus porte

A.

et fossata quibus seratim correspondent quattuor conditiones praedictae quibus ciuitas exaltatur. Incipit enim a virtute regentiũ sicut a turre Hieremie. **B.** Edificabitur ciuitas a turre quia oportet vt ad illam oēs inferiores munitiones aspectus habeant vt ratione suae eminentiae ab ea defendantur in oibus non solum ab hostibus sed ab oibus infortunijs. quibus per oppositum nunc contingat quia turres eleuantur non vt videantur castrenses qualiter defendant sed magis qualiter opprimant per malicias et extorsiones iniustas vt magis exalcent semetipsos per pompam et voluntatis suae alias voluptati amplius sufficientiant. Quod tamen directe contrarium est officij sicut dicit Augustinus. **S.** de ciuitate dei cap. xij. quia rex non a regnando vel dominando debet sed a regendo et custodiendo. quia ciuitas debet se et sua exponere pro re publica quae permittit vexari aliquantulum aliena. vnde sicut ipse dicit ibidem libro tertio. cap. xix. Adeo obseruabatur apud antiquos quod statutum fuit ex lege quod militationes siue collectiones pecuniarum pro utilitate rei publice conseruanda incipere semper deberent a nobilibus. quod si illud non sufficeret ab alijs exigetur secundum exigentiam cuiuslibet. Et ideo qui mutauerunt istam legem inchoauerunt bella sua et ludos suos scenicos spoliationes pauperum. et ideo statim regnum eorum perijt vt dicit Augustinus. vbi supra. xij. capitu.

C. Quia homines pestilentes dissipant ciuitatem. **L.** Dicit Augustinus. **iiij.** de ciuitate dei cap. tertio quod sic se debet habere partes ciuitatis ad totam ciuitatem sicut se habent litterae ad totam dictionem quam componunt. si enim tantum foret vna littera a vel b quantumcumque sepe replicaretur nunquam faceret dictionem sed distinctis anterioribus et posterioribus litteris et in ordine positis fit sententia valde bona et placens. Sed si mutetur vna illarum litterarum tota sententia mutatur. Sic est in ciuitate et ciuitate secundum quod dicit apostolus primo ad Corinthios. 12. Ponens exemplum de corpore et membris. Si enim per totum corpus extenderet caput monstrum esset. et iterum si pes et sic de alijs. sed nunc quidem in multa membra sunt vnum corpus nec potest oculi manus dicere opera tua non indigeo: aut caput manibus vel pedibus non estis mihi necessarii: et ideo si patitur vnum membrum compatiuntur omnia alia et si gloriatur vnum membrum congaudent omnia alia: et concordat Aristoteles. ij. politicorum dicens quod maxima virtus de ciuitate est vnitas. Sic consueuerunt esse vnitate ciuitates antiquae. sed heu nunc non est sic. sed vt scriptura dicit Iosue. xv. Venit ad habitatores babiloniae quae prius vocabatur carygnat sephar. i. ciuitas litterarum et totaliter defecit quia turres superiores non zelant pro defensione subditorum sed magis pro spoliatione et deprauidione finem quod dicitur de tal. Esaye. 26. Ciuitatem sublimem humiliabit usque ad terram: et detrahet eam usque ad puluerem. **D.** Secundo dico quod oportet exaltare ciuitatem et eam edificare per malorum arcuationem per rigorem. sed hoc pertinet ad murum. quia sicut murus separat hostes a ciuibus sic iustitia malos a bonis. Vnde in scriptura Et edificauerunt ciuitatem David muro magno et firmo Iste est murus iustitiae

Proverbiorum Salomonis. cap. II.

sine quo ciuitas nulla esse potest secundū quod dicit Scipio affrica-
 nus libro. 2. Unde questus quid esset respublica respōdit res popu-
 li: sed nunquid omnis populū: certe dicit q̄ non. quia tñ conseruā-
 dum est ius vtilitatis cōmunis quasi diceret. Tunc tñ esse rēpubli-
 cam quando bene et iuste regitur alioquin statū deficiet. Sed nūq̄d
 murus iste ambit om̄es ciuitates. Ecce quod dicitur Esa. 2. Quomo-
 do facta est meretrix ciuitas fidelis iustitia habitauit in ea nunc au-
 tem homicide. Unde Tullius de republica. lib. 5. de iustitia que nūc
 regnat in cōitate nostra. sic inquit. Etas nostra cū rempublica sicut
 picturā accepisset egregiā. Inuadente eam vetustate nō solū modo
 sp̄am coloribus illis quibus renouare poterat neglexit: sed nec illū
 quidē curauit vt formā eius saltem et extrema lineamenta seruaret.
 Unde de iustitia que nunc regnat dicit Inuenalis Saty. 6. Sic volo
 sicuti beo sit p̄one voluntas. vel voluptas q̄ ppter voluptates oēs
 iustitie in volūtariū. et volūtariū mutatae sunt et cōmunitas nihil
 valent. Sed modicū illud de nomine quod remanet non est ex iusti-
 tia presenti sed ex meritis precedentū nobilitū qui fuerunt. E. Unde
 videtur esse de iustitia modernorū sicut imaginatur Augustinus. 4.
 de ciuitate dei. cap. 23. Non potest inquit aliquis vnq̄ fame carere q̄
 panem pictum continue lingit: immo quanto magis lingit tātoma-
 gis esurit. Reuera tota iustitia modernis diebus si tamen iustitia et
 non versutia dici possit est in lingendo et lambēdo: quia qui debēt ius-
 titias facere nihil faciunt nisi verare linguas suas voluēdo et reuols-
 uendo iura scripta et iustitiam in scriptis: sed verā iustitiā que in ve-
 ritate et executione operis consistit totaliter dimittūt: et ideo reddūt
 pauperes expectantes dilaciones suas valde famelicos. Ecclesi. 5.
 In nequissimo pane murmurabit ciuitas: et testimoniu iustitie verū
 est. F. Tertio ad ciuitatis exaltationē requiritur mansuetudo re-
 gulantis: tunc edificatur porta que est mīa que afflictos suscipit vt
 murus qui est iustitia prauos excludit. Apoca. vi. per portas intrēt
 ciuitatē. foris aut̄ stant canes et venefici et pudici et homicide et idolis
 seruientes et omnes que amat et facit mendaciū. Ista porta semp̄ des-
 bet esse aperta et maxime tempore miserie. sic de ea iam narrat Dui-
 dius de fastis. lib. 2. que semper tempore belli ingredientibus omni-
 bus patuit vt si casus contingeret infortunij: victis refugium pate-
 ret. Esa. 45. Aperiam aut̄ eis ianuas et porte eius non claudentur. et
 secundi Paralipo. 8. Edificauerunt ciuitates habētes portas et ve-
 ces et seras. G. Quarto et vltimo requiritur ad ciuitatē exaltatio-
 nem sollicitudo sapientis. et hoc pertinet ab bonū consiliū. Sic edifi-
 cantur fossata que totam ciuitatem custodiunt. Ecclesiastes. 9. Ciui-
 tas parua et pauci in ea viri: venit h̄eam rex magn⁹ et vallauit eam
 extruxitq̄ munitiones per gyruz et perfecta est obsidio inuentusq̄
 est in ea vir pauper et sapiens et liberauit urbem per sapientiam suā.
 et dicebam ego: melior est sapientia q̄ arma bellica.

E.

F.

G.

Lectio. lxxxv.

Mulier gratiosa inueniet gloriāz. et robusti habebunt diuitias.

Quia superius ostendit sapiens q̄ prelatatus se debet habere ad subditos mediāte iustitia morte patris. Hic ostendit q̄ fungi debet mediante clementia vice m̄ris. iuxta illud. Verbera patris habens verbera matris habe. Et diuiditur iste textus in duas partes quia. Primo ostendit qualiter regens clementia supportatur. ibi. Mulier gratiosa inueniet gloriāz. Secundo qualiter ad regē sciētia requiratur. Quia robusti per sapientiā. habebunt diuitias. A.

Potest tamen iste textus aliter exponi de brā virgine Mulier gratiosa inueniet gloriāz. Ille em̄ vulgariter d̄r gratiosus cui a fortuna vel ex insperato succēdūt prospera: q̄ talia dicuntur mere donata et sponte quasi inuenta. Aut etiā dicitur aliquis gratiosus q̄n excellentiā habet ad faciēdū aliquid q̄d alius facere nō p̄t. Et vtroq̄ istorum modorū fuit virgo gloriōsa mulier gratiosa. Nam q̄tum ad primā conditionē. sine aliqua spe vel prestolacione. gr̄a celestis ī ea apparuit incarnata Ecclesi. 26. Gratia mulieris sedule delectat virū. Narrat Virgilius. 7. eneid. q̄ Lauinia filia regis latini cū esset Tur no desponsata: sub lauro residentis apes circa caput virginis fauos mellis generabant et super caput virginis. et totum corp⁹ erat flāma ignis: vbi cū paululū resideret labens crines. et corporis vestimenta sūma celi vestigia petere videbatur. Ista laurus sub qua residebat lauinia charitatem et amorē dei significat sub qua semp̄ refedit et cregit virgo b̄ndicta: quia sicut laurus fuit quedā corona principum sc̄bz Pliniū in lib. hystorie naturalis: sic dilectō dei et charitas est corona ceterarum virtutum Iuxta illud Ecclesi. xij. Mulier diligens corona est viro suo. Vel per laurū humilitas designatur mediāte qua circūdatur et complectitur pudicitia mulieris sicut caput mediante corona Ecclesia 26. Gratia super gratiā mulier sancta et pudorata. Dum ergo sub hac arbore sacrificat x̄go Maria sanctas preces nondum certificata cui persone per matrimoniū copularet: ecce ap̄ celestis numeris sacrosancti fauos oīm charismatū in eius aīa operatur per q̄d conuincitur eternaliter ipsaz fore diuino contubernio gratiose reseruata vt vere sibi d̄catur. Hanc gratiā inuidisti comede quod sufficit tibi. Rei em̄ postmodū probauit euentus q̄ quā deus p̄tus in aīa ratione hūilitatis vt dictū est virtutibus fecunda uit hanc postmodū sibi desponsatā corporali lumine virtute sui spirit⁹ impregnauit per q̄d nobis hic collata est gratia et in celestibus gloria sempiterna. B.

Primo q̄ pacem perditam restaurauit.

Secundo quia charitatem pristinam ampliāuit

Tertio q̄ felicitatem solitam reportauit.

Omnia ista inuenit q̄ sponte vires ei⁹ ferebātur pro se et suis in incarnatione filij dei et sui. Et hec b̄n vident esse figurata in illis x̄sib⁹ quos Sidoni⁹ de natiuitate augusti in eplā quadā scribit sic. Te na

scence fuerunt exorta flumine mella. Protulit vndantem segetem sine germine cāpus &c. Vult dicere q̄ tempore natiuitatis Augusti. Cesar; tā tū mirabile apparuit in natura q̄ oīa q̄ solent generari tpe autūnali & producti ex seminatione prima tunc tps sine aliq̄ semē primo tpe hyemali protuberēt et inter alia sicut dicit tria ḡna rerū et extra moie cōem maxime abundabant vezoleū mel et seges. in signū q̄ ille veniret in mundū per virginē. sine virili semine. qui cōferret oīa bona & tria precipue in maxima abūdātia ab q̄bus nos sume indigimus. vezoleū pacis et pietatis: oleū figuratū per rainū virē tis oliue quē colūba in ore suo in archam noe detulit in signū diuine clemētie. cui⁹ etiā figurā habem⁹. 4. Reg. 4. De muliere q̄ abūdās oleū plus q̄ vasa capere potuerūt dono dei accepit. Dicit. Erit pro oliua gloria. Et sequitur ex me fructus tuus inuentus est. Isti abundantiā oliue et pietatis inuenit hec mulier b̄ndicta. et hoc est qd̄ angelus edixit luce. i. Inuenisti gratiā apud d̄s. C. Secūdo dico q̄ ista mulier fuit gratiosa q̄ per eā inuentū est mel amoris & charitatis. Nam per aduentū x̄pi in virginē reconciliatus est hō ad oēm charitatem et amorē prius habitum. et nō solum ad illum sed ad multo ampliorē q̄ sicut dicit macrobi⁹ Saturnaliū lib. iij. Solū mel inter oēs liquores in superiou sua parte grossiora h̄z subtiliora vero sui continet ī profundo. Sic amor ceu charitas quā deus nobis ostēdit in principio nō fuit ita pura et tanti valoris sicut illa quā nobis ī incarnatione demonstrauit. Et ideo amor purior in supremo nobis cōmunicatur per virginē benedictā. Ecclesiasti. xxvi. Fundamenta eterna supra petram solidam sic mandata dei in corde mulieris sancte.

5. Tercio et vltimo illa mulier fuit gratiosa q̄ per eam inuenta fuit seges eterne felicitatis. Hoc satis figuratū est in signo virginis in celo vbi sicut dicit Albumazar stat virgo puerū quē admodū in vna manu tenens & in alia segetes in signum q̄ eadē mulier q̄ sine corruptione pareret filiū. semē eterne felicitatis & segetem cunctis x̄pianis volentibus accipere sponte cōdicaret. Narrat Quidius lib. 4. de fastis q̄ cum tēpore Junij regis Romanorū primi post romulū terre seminata deficerēt consuluit Faunū q̄liter posset segetem predictā reparare et recepit in oraculo q̄ nūq̄ obtineretur. nisi p̄ morte duarū animarū in vno corpore. Unde dicit sic metricē.

Mortē sum tibi rex tellus placanda probatur. + duorū.
Dat sacras animas vna viuente duas. iuuenta.

Id est vitas ~~quarū~~ quodcūq̄ fieret: terre fertilitas rediit sicut prius. Sic inuenta ista virgine beata. de qua figuratū erat tpe sterilitatis mortalis q̄ nūq̄ rediret fertilitas quōq̄ ista daret duas animas. i. vitas quarū vna videlicet x̄pi moreretur per passionē: alia v̄d elicit propia q̄ si per cōpassionē interiret iuxta illud luce. primo et tuā ipsius animā pertrāsibit gladius. quo facto segetes redirēt plus q̄ prius.

lectio. lxxvi.

Benefacit aie sue vir misericors. qui autē crudelis est etiā propinqs abūcit. Impi⁹ facit opus instabile seminati autē in stitiā merces fidelis. Clemētia p̄parat vitā & sectatio malorū mortē

C.

5

per.

C Superius ostēdit sapiens quale bonū in proximo pietas opatur hic docet quē effectū in seipō misericors operatur. Et s̄m hoc diuiditur iste textus in duas partes quia Primo docet q̄ quilibet debet esse clementie inclinatus sibi. Benefacit anime sue vir misericors.

Secundo q̄ impius quilibet est ingratus. ibi: qui autē crudelis est etiam propinquos abiicit. **A.** Dicit Albertus. viij. de animalibus q̄ mus montanus masculus q̄ diu durat estas pacifice viuit cū femella sed q̄ hyems appropinquat timēs ne nō sufficiat ei cibus proficit eā de domo sua. sed illa naturali instinctu facit sibi aliū aditum p̄uatum ad estas masculi et sufficienter se pascit. Sic multi q̄ diu esca abūdātie et prosperitatis durat libenter amici sui cohabitāt sed adueniēte hyeme aduer sitatis et indigētie sicut crudelis et ingrati eos p̄citant Sed de^o satis prouidet eis aliunde; cibus de celo ministrādo quo alij nō sunt digni p̄pter ingratitudinē Esayc. 26. Dixit fratres v̄ri odientes vos et ambitientes propter nomē meū glorificet v̄s quo comederūt carnē suillam et abominationē et nūc sicut cōsumēt diē v̄ris. Sequitur intertextu. Semināt autē iustitiā merces fidelis. **B.** Notandū q̄ sicut in seminatiōe ad hoc q̄ seminās de semine. bonā recipit et mercedē in fructu tria requirunt v̄z. q̄ semen sit habile. q̄ semen sit notabile. q̄ tēpus sit stabile: per cōtinuationē operis. Primo nōq̄ op̄z q̄ fra n̄ri cordis sit habilis p̄ carnis abdicationē. q̄ sicut nō p̄t semē crescere sup̄ terrā nisi terra spinis et tribulis exuat. Sic nec cor n̄m nisi corporalia et mūdicia p̄us extirpent. q̄ satis cōparant spinis q̄ falcata spina semp̄ in in idē redit nisi eius radix tollatur Hierem̄. Mouate vobis nouale et nolite ferere super spinas Dicit Plinius lib. 8. Hyestoue naturalis q̄ terra fertilis duob⁹ signis cognoscit scz.

Quando vomerem aues importune sequūtur

Quando ipsa terra sapit odorem vnguenti.

Sic morat̄ terra fertilis p̄ virtutib⁹ est cor n̄m q̄ duo signa in eo inueniunt. primo si stant̄ post vomerē p̄dicationis sequant̄ assidue cogitationes meditationesq̄ celestes q̄b⁹ tāq̄ auis a terris ad celestia trāsp̄tant et a carnalib⁹ ad sp̄ualia ad Galath. 6. Qui semiat i carne de carne. metet corruptionē q̄ autē seminat i sp̄u de sp̄u metet vitā eternā. dū mō simul cū hoc q̄b⁹ cōcipimus interi⁹ in mēte ap̄d alios p̄ opus exteri⁹ et samā integrā sapiam⁹: et idē dicit Jacobus ianuens. sup̄ illo loco exit q̄ seminat seminare semē suū. tres inq̄t agros de⁹ dicit. corpus siam. et paupes p̄imos vt corp⁹ seram⁹ puritate et penalit̄ate atq̄ deuotiōe et agilitate. pauperes elemosina et pietate q̄ nō sufficit v̄ hō mouit̄ cet̄ carnales radices p̄ opa penalit̄atis nisi cōmunicet suā bonā vitā alijs p̄ opa mie et pietatis. Et tūc recipit fructū centesimū p̄ simplō iuxta illd⁹ q̄b⁹ dicit Genes. 15. Seminauit ysaac et inuenit illo anno cētuplū. q̄ s̄m August. de x̄bis dñi sermōe. xxvi. Secūdus est ager paupes cito reddit donatib⁹ fructū. Et tūc recipit fructū pauperib⁹ viderimus ip̄m integre possidem⁹. ad Galath. 6. Que seminat homo hec et metet et tñ si considerem⁹ qualiter moderni agros istos colunt inueniemus. q̄ p̄pter spem centupli fructus percipienti non tamen celestis sed terrestris quia si nobilis et potens pauperi vicino suo conferat denarium: hoc erit vt preloctur ab eo

mus montanus

terram suam vel possessionē. Taliū est pietas insidiosa et nō semināt iustitiam: sed potius falsitatem iuxta illud Osee. x. Trastis impietatem: iniquitatem messuistis comedistis frugem mandacij. et ideo fructus eorū non est durabilis nec alicuius valoris. **C.** Quia sicut dicit Augustinus. 4. conf. sionū. Omnia que oriuntur et occidunt tam in fructibus quā in alijs quo magis crescendo festinant ut sint: eo magis festinant ut non sint. et concordat ad idem Albertus in lib. 4. etatum. vbi querit causam. quare homines istius tēporis desunt citius eē. quā antiquitus: et dicit causam. quia antiqui seniu tardius attingebāt quā nunc. et sic est de aliquibus seminibus que quo magis expectant maturitatem. et diutius conseruantur. et ideo boni viri qui colunt agros pauperum per elemosinas quo diutius fructus iustitie eorum est in crescendo eo diutius durabat cum venerit. Alij vero qui faciūt hoc autem propter vanam gloriam: aut ut plus recipiant in presētī illorum fructus mercedis: cito crescit et cito peribit. quia Matth. dicitur. Amen dico vobis receperunt mercedem suam. **D.** Secūdo requiritur quod semem sit notabile vel nobile et sic agro nostri corporis conueniens. quia non omne semē omni agro cōuenit. Agro autē carnis conuenit semē penalitatis: quia si aliud seminetur in eo totū perit. Unde si delectatio seminetur in carne in perniciē et cōsumptionē tam spiritus quā carnis: confurget et crescet. Hieremie. xij. Seminauerunt triticum et messuerunt spinas. hereditatem acceperunt et nō eis proderit. Narrat Quidius metamorphoseos. lib. 7. quod cum Jason pugnaret apud colchos pro vellere aureo et seminasset in terra dētes vipereos: subito ex eis homines armati creuerūt et in ipsum Jasonē conabantur arma sua ostendere: velut si ingrata proles insurgat in parentem. Et nisi in eos prius silicem proiecisset ipse Jasonem filij pro prij trucidassent: et tam gloriofa spolia et victoriā retardassent. Sic moraliter quando maxime laboramus carnis victoriā obtinendo pro spiritu. adest concupiscentia que semina carnis ferit videlicet dētes vipereos: quia fetus carnalis concupiscentie quasi dentes viperarum lacerant matrē suā: quia quātūcumque placeant dū tamen creuerit perniciosi hostes fiunt et contra matrem scilicet carnē armari insurgunt. et ideo nisi lapide tribulationis arceantur. perditur ipsa victoria gloriofa. Et ideo de seminantibus carnem suā semē delectationū dicit Job. 39. Nunquid credes illi quoniā seminātem reddat tibi et arcam tuā congreget: sequitur. Terram vngula fodit exultat audacter in occursum pergit arantis super ipm sonabit pharetra. vibrabit hastam et clypeum. Sequitur. In petris manet in pieruptis silicibus cōmoratur atque in iaccessis rupib⁹. Ibi manet et crescit fruct⁹ vite eterne: non autem in delectationibus que vipereas vires gignit. Juxta illud quod Job. xx. 57. Caput aspidū surget et occidet eū ligua vipere: Sed de bonis tribulatis non erit sic. Semen inquit eorum permanet coram eis et turba propinquorum et nepotes in conspectu eorum. Acquiesce igitur et habe pacem et per hoc habebis fructus optimos si reuersus fueris ad omnipotentem dabit pro terra silicem et pro silice torrentes aureos. Sic ergo videmus quod oportet quod semē cum agro

Sco nueniat quia vnum semē conuenit carni / scz tribulatio penalitatz.
 ⁊ a liud spūi scilicet delectatio eternitatis. **E.** Tertio etiam requiritur
 q̄ tempus sit stabile et durabile vt non seramus / scilicet iuxta no
 et em tiger vel in parua particula diei sicut magnus Economus sed
 a mane vsq; ad vesperam per totam vitam nostram. Ecclesiastici.
 Mane semina semen tuū et vespere non cesset manus tua erit enī
 homo. inquit psal. ad opus suum et ad operationem suam vsq; ad
 vesperam. quia. scōe ad corinth. 2. Qui parce seminat parce ⁊ metet
 ⁊ qui seminat in benedictionibus de benedictionibus ⁊ metet.

Lectio. lxxxvij.

Abominabile domino cor prauum. et volun
 tas eius in his qui simpliciter ambulant.

Amanus in manu nō erit innocēs malus: se
 men autem iustorum saluabitur. Circul⁹ au
 reus in manibus suis mulier pulchra et fatua. Desi
 derium iustorum omne bonum est prestolatio impio
 rum furor.

Quia superius ostendit sapiens quanta sit crudelitas hominum
 ingratorum. hic ostendit quanta sit felicitas fictoz amicoz. Et secū
 dum hoc diuiditur iste textus in quattuor. Primo ostēdit q̄ magna
 sit duplicitas malozū emulozū. Secundo quanta sit paritas proborū
 seu bonozum. Tertio q̄ totum est versutia quod impij machinā
 tur. Quarto qualia sunt premia que vtriq; prestolātur. vel quarto.
 q̄ mors est vnum premium quod talis prestolatur vel quod a talib⁹
 expectatur. Quantum ad primum dicit. Abominabile est dño cor
 prauum ⁊c. glosa. Non inquit sufficit bonitas in facto nisi assit cōfor
 mitas voluntatis in corde. Si enī manus faciat vnū quod est bonū.
 ⁊ cor intendat aliud quod est illicitū vt intendat insidias aut vanam
 gloriā. hoc est abominabile apud deū. Et ut etiā forte vt plus recipere
 possit ab eodē ⁊ eū spoliare. quia sicut prius dixi. Beneficia quedā
 sunt insidie quia per ea multi intrant ad spoliandū pauperē. Unde
 ad quendā pauperē amicum. nomen stella dicit Marcialis libro q̄n
 to. qui cū semel quereret a marciale curcum potens esset sibi non be
 nefaceret respondit sibi si: metrice.

Nō non argentum q̄ non tibi mittimus aurum.

Hoc facimus causa stella deserte tua.

Quisquis magna dedit voluit sibi magna remitti.

Fictilibus nostris exoneratus eris.

Et vere sic est quando potentes dant numera parua pauperibus et
 statui eoz cōuenientia signū est q̄ nihil mali cogitāt. Si autē grādia
 aliqua dederint intendūt eos magis vexare q̄ iuuare. ⁊ ideo ad pau
 perem dñ. Eccle. 4. nō sit porrecta manus tua ad accipiendū ⁊ ad dā
 dum collecta: hoc enim est abominabile dñ o ppter malitiā intrinse
 cus occultatā. **B.** Dicit Macrobius saturnaliū. lib. i. q̄ est imago qdā
 hyemis in mōte olympi specie tristis quasi lachryme sibi cadere vi

deantur subducto capite admodū plangentis vna manu dextra for-
lia spargit extendens eam palā: sed aliā habet infra clamidē cū gla-
dio occultatam. Sic falsi proditores videntes angustias primorū
quasi compatiētes lachrymans & obducunt capita sua more lugen-
tium. spolia verborū pulchra spargunt & aliquando munera benefi-
ciorum exteriorū: Sed intus intentiones corrupte & gladius mali-
tie occultatur. Figura de hoc habetur de Joab: qui cum munera of-
ferret. eglon regi tulit sicam in manu sinistra de femore & sedit in ven-
tre eius valide vtraq; enim manu utebatur pro dextra. **Heemie. 4.**

Una manu faciebat opus & alia tenebat gladius. Sic moab vna ma-
nu tenebat vincū Amase & alia percussit eū gladio. **L. Quantū ad se-**
cundum dicit sapiens. Semen autem iustorum saluabit. Quis videat
in pñti quod semen illud quod seminatur a iustis per largitio-
nem elemosyne per rerum suarum distributionē aut per carnis affli-
ctionem aut quouis aliquo alio modo isto moriatur & corrūpatur:
tempore tamen suo veniet & crescet et cētuplū fructū reddet. Et nisi
in presentī pmo moriatur nunq̄ uiuet. p̄ me corinthios. Quod tu se-
minas non viuificabit nisi p̄us moriatur quia quantomagis mor-
tificatur in opinione hominū. tantomagis viuificatur coram deo et
vberiozem fructum reddet. Narrat Quidius & idem habetur i geor-
gicis virgilij in fine. q̄ cum Austeron pastor apum apes quadā die
mortuas reperisset ingemuit & cepit flere amare q̄ fauos defererēt
nouiter inchoatos quem cum genitrix eius cerula vidisset consolās
eum iussit vt vatis cuiusdam sedem peteret cuius auxilio apes mor-
tuas recupera ret alloquens ita prolem.

Siste puer lachrymas proteus tua damna leuabit. Igitur pastor
iste monitis matris parens ad proteum peruenit consultoq; deo re-
cepit hoc responsum.

Obiue mactati corpus tellure virente

Quod petis a nobis protinus ipsa dabit.

Iussa fecit pastor: & apes suas recepit viuificatas. Sic moraliter in
proposito nulla re magis viuificatur dulcedo fructus eterni q̄ si in
presenti mortificetur quo ad opinionem hominū. **Marci. 6. Simile ē**
regnū celoz. quemadmodū si homo faciat semen in terra & germinet
semen & crescat. Unde iste nescit. Et ideo Ambrosius in sermone de
naboris & gezabel. Dat deus iquit tibi temporalia aut vt vincat aut
contēnat auariciā tuam. Sic vt inde cētuplū recipere merearis aut
vt excusationem non habas. D. Quantum ad tertiū dicit q̄ nihil
est viuificum quod impius operatur. quia circul⁹ aureus in naribus
suis &c. Circulus enim aureus in naribus suis nihil pdest. Sic opus
meritorū quod significatur per circulum aureū. nihil confert pecca-
tori quia nō habet vnionē charitatis qua viuificari deberet. Aliter
tamen potest exponi textus de muliere mala que propter pulchritu-
dinem diuine imaginis quā sicut se gerit ab immūdis vicij nō desit
sit immo quanto pulchrior: tantomagis immūditia. sequitur. sicut
sus cū aureo circulo ita libenter immergit se in luto sicut si illo care-
ret. Sic mulieres quibus ipsa pulchritudo esse deberet occasio pu-